*Varices à comparatim* dicti parietibus incrassatis non sunt instructi, nisi iis in locis, quibus parietes integerini, loculis parvis inter se dirimendis inservientes, inseruntur.

Omnis has formas, in uno eodemque homine observatas, *Cruveilhier* uberioris descriptis atque delineavit<sup>20)</sup>.

*Triquet*<sup>21)</sup> etiam venam varicosam sinuosam statuit, in qua paries a duabus partibus ita sit attenuatus, ut duas striae longitudinales perlungentes efformentur. Quae striae sinuationes per longitudinem offerunt venaeque speciem intestini crassi praebent, cui tanto similiores apparent, quod sinuationes in loca, quibus valvulae inseruntur, procurrunt.

Incrassatio multo rarius in tunica intima, quam in media, occurrit, cujus fibrae longitudinales tum aliquanto magis in conspectum veniunt, quam statu normali<sup>22)</sup>. Venae paries solidus durusque, colore griseo tinctus appetet venaque ipsa non collabitur. Media vasis tunica interdum rubro colore, carnium colori simili, plerumque tamen griseo est

imbuta. Hanc hypertrophiae sedem esse manifesto cernitur.

Incrassatio ab ea, quae phlebitide efficiatur, incrassatione longe differre dicitur. Ut enim in phlebitide incrassatio sanguine ipso videtur provocata esse, qui parietes incrassavit lumenque coarctavit, ita in varicibus hypertrophia adest excentrica. Qua in re tunica media, quae interdum emollita fragilisque appetet, hic illic attenuata, quum minus, quam tunicae tum interna tum externa, extendi queat, facile illis, quibus extenuata est, locis dirumpitur. Quae atrophia atque hypertrophia in una eademque vena simul exstare possunt, ita ut tunicae externae hypertrophia iis in locis, in quibus tunica media dirupta jam deest, venae margines etiam crassiores, quam statu normali esse solent, reddat.

Valvulae, quae in senibus, in quibus omnino frequenter phlebectases observatae sunt, testante *Lobstein*<sup>23)</sup>, atrophia evanescunt, quemadmodum *Cruveilhier* judicat, nullas graviores partes in varicum formatione sustinere videntur<sup>24)</sup>, sed potius, exceptis quibusdam exiguis reliquiis, in vena varicosa deficiunt. Namque, uti primum ad certum usque gradum simul cum venae dilatatione magnitudine accrescant, ita postea in incrementis suis subsistunt cessantque et occludi desinunt. Tum in venae lumine expanduntur ac deinde diruptae, paucis remanentibus reliquiis, atrophia corripiuntur<sup>25)</sup>.

Jam, quum cognoverimus, qualis vasis varicosi status sit, considerare liceat, quale sit, quod contineat?

Sanguis, qui in varicibus inest, diversis temporibus

20) I. c. tab. V, fasc. 35.

21) ibidem

22) *Triquet*, Abrégé de Path. med. chir. Paris 1852. T. II, pag. 335.

23) *Lobstein*. Traité d'anat. path. Paris 1838. T. II, pag. 601.

24) I. c. pag. 2.

25) *Rokitansky*, I. c. pag. 661.

evolutionis diversus esse cognoscitur. Ab initio morbi sanguis venae varicosae liquidus eodemque colore fusco imbutus est, quo venarum reliquarum. Ad sanguinis fluxum quod spectat, eum *Roche*<sup>26)</sup> et *Sanson* in vena varicosa acceleratum esse affirmant, quibus tamen, idque jure ac merito, *Vidal*<sup>27)</sup> adversatur, statu varicoso circulationem venosam retardari testatus. — Quin etiam sanguis omnino subsistere potest, quo facto, quum una ex gravissimis conditionibus sublata sit, quae eo valent, ut ejus elementa ratione normali maneant, coagulari coepit.

Si quando majora apparuerint obstacula, quae, ne sanguis libere venam transeat, impedian, coagulis factis, varices conrectanti funiculos magis minusve duros sese exhibent. Hoc loco et phlebolithorum videtur injicienda esse mentio, qui persaepe in venis dilatatis inventi sunt. Quos inter alias in venis spermaticis, in tibiali postica venisque colli repertos esse scimus (*Phoebus, Adelmann*). Ceterum facile acciderit, ut quis eos phlebolithos cum sanguinis coagulis, quae in saccis valvulisque accumulata inveniuntur, confundat atque permisceat.

Coagula, si quidem jam paululum inveteraverint, colore suo prorsus exuuntur nec nisi uno loco vasis ambitui adhaerent. Interdum vena infra locum, ejusmodi sanguinis coagulo obstructum, obliteratur; quo facto, postquam venae parietes supra sanguinis coagulum aliqua causa disrupti sunt, fistula efformatur, de qua supra jam locus fuit, ubi dissereremus.

Nonnunquam, sanguinis circulatione in vena varicosa neutiquam turbata, atque interrupta, vasis parietes pseudo-

26) Nouv. élém. de path. med. chir. Paris 1828. T. V. pag. 22.

27) I. c. T. II, pag. 42.

membranae strato, colore flavo pomorum aurantiorum colori simili tincto, obtecti cernuntur. Quod stratum *Alibert*<sup>28)</sup> in varicibus ampullaceis vidit. Color iste flavus, qui proxime ad colorem extravasatorum apoplecticorum veterum accedit, non solani pseudomembranam, verum etiam vasis parietes inficere potest.

Telae varicem circumiacentes ipsae quoque persaepe mutationes pathologicas subiisse cernuntur, quippe quas alias oedematosas, alias lardosas, alias inflammatas vel exulceratas esse cognoscas. Tum eae in ulcera varicosa, quae jam supra descripsimus, permutantur.

### D i a g n o s i s .

Quodsi varicum venarum symptomata, quae modo descriptsimus, contemplamur, jam per se affirmari potest, hanc morbi formam, si quidem partes externas obtainuerit, ultimis stadiis suis diagnosi esse haudquaquam difficult.

Jam funicularum nodorumque colore caeruleo tinctorum decursus formaque et magnitudo, praesertimque eorum ratio, sanguinis affluxu refluxuque intercluso, diagnosim omni eximunt dubitatione. Accedit huc species partis affectae nodosa, fusca vel caerulea, in qua re pars laborans hoc mali gradu fere semper localem integumentorum inflammationem per stadia diversa usque ad exitum, ulceribus varicosis efformatis, praebet. Quod autem ad varicum partium internarum vel profundius sitarum diagnosim pertinet, ea, aegroto adhuc vivente, quum symptomata admodum dubia

28) I. c. pag. 330.

atque incerta sint, saepe cum majore minoreve verisimilitudine, nunquam omnino certo, persaepe omnino non statui potest.

Ratio autem, quam in definienda diagnosi sequamur, his fere contineatur. Anamnesis raro idque non nisi in funiculis glomisque inveteratis, sanguine coagulato repletis, alicujus est utilitatis, utpote quae plerumque perobscura sit. Saepe enim, ut hoc utar, aegroti in anamnesi nihil aliud afferre solent, nisi parti jam affectae ictum aliquando illatum esse vel refrigerium se contraxisse, quibus causis praegressis varices exstiterint.

Punctione probatoria (exploratoria) uti licet. Verumtamen ne haec quidem prorsus est certa. Sic quondam in casu a *Liston* <sup>29)</sup> tradito, punctione in tumore poplitis facta, nihil fluidi emanavit, postea tamen phlebectasi cognita.

*Vidal* <sup>30)</sup> tumorem dubium calefieri suadet, quem quidem, si varicosus sit, admodum intumescere ait. Quam methodum vir doctus, vestibus calefactis in usum vocatis, praecipue varicibus venae spermaticaee internae, qua affecta, eam adhiberi jubet, aptissimam esse observavit.

Nonnullis in casibus accurata anatomiae topographicae partis affectae cognitio diagnosim aliquanto faciliorum reddit. Etenim in varicibus externarum capitum venarum dignoscendis summi momenti est scire, eas maxime talibus occurtere locis, in quibus hae venae directa conjunctione cum venis internis, partim cum diploëticis, partim per emissaria, quae dicuntur, cum sinibus durae matris contineantur.

29) Journal für Kinderkrankheiten. Herausgegeben von Dr. *Behrend* und Dr. *Hildebrand*. 1844. Vol. III, pag. 452.

30) I. c. II, pag. 41.

Subsidium diagnosticum non minus grave commutatio situs partis affectae praebet. Quac quantopere diagnosim faciliorem reddere queat, *Nelaton* in opere suo de corporis positione in morbis chirurgicis scripto optime demonstravit. Nimirum commutatam positionem partibus speciem afferre a priore omnino diversam, inter omnes satis convenit.

Mihi nunc sufficiat, unius admonuisse casus, a *Lamrier* <sup>31)</sup> observati, in quo Hispanus quidam peregrinator sacer, annorum septuaginta senex, Roma redux in nosocomium Hotel-Dieu-Saint-Eloi receptus in brachio dextro tumorem obtulerit, a digitorum apicibus usque ad pectus porrectum. Brachio ad caput sublato, statim duo magni tumores in scapula et m. pector. majore apparuere, qua in re simul per cutem conspicere licebat, sanguinem a digitis inde per manum, antibrachium, humerumque transire. Qui tumores quo magis evoluti sunt, eo minus brachium affectum exstitit, duobus voluminis trientibus deminutum. Contra, si aegroti brachium deorsum dependebat, brachii tumor tanto major evasit, quo plus sanguinis a tumoribus ad pectus refluxit.

Neque minus idoneo arguento est casus huic perquam similis a *Schuh* <sup>32)</sup> traditus.

Cruris varices, quos diligentius contemplando sumsimus, cum aneurysmatis, cum abscessibus, cum herniis atque cum vasorum lymphaticorum varicibus permisceri potuerint. Itaque nostrum est, signa diagnostica, quae ad discernendas hasce morborum formas nos adjuvent, explicare.

31) Mém. de l'Acad. des Scienc. du Moutpellier. Vol. I.

32) Ueber die Erkenntniss der Pseudoplasmen. Wien 1851. pag. 123.

Ab aneurysmatis varices eo discrepant, quod illa reducta certis intervallis ratione arteriarum pulsationi isochronica rursus replentur, dum hi sensim ac paulatim sine ulla intermissione magnitudinem priorem recuperant<sup>33)</sup>. In varice, pulsatione praedito, haec segnis est, strepitu peculiari stridoreque prorsus deficiente. Praeterea, uti varix pressione ad finem vasis periphericum exhibita evanescit, ita tumor in aneurysmatis obvius pressando non commutatur adeoque major exsistit. Qua in re si licuerit aneurysma digitis prehendere, in cordis systole ad latus versus dilatari animadvertis, id quod in varicibus non evenit<sup>34)</sup>.

Inde extremitatum inferiorum varicem etiam cum hernia posse confundi jam admonuimus. Attamen talem tumorem dubium si reposueris locoque, quo positus sit, pressum ex parte inferiore applicueris, tum, siquidem hernia cruralis est, exemplo rursus apparebit, sin tumor est varicosus, illis, quas diximus, conditionibus praesentibus non recurrit. Sic a *Petit*<sup>35)</sup> casus quidam est allatus, in quo varix pro hernia habitus ope fasciae comprimentis tractatus fuerit. Interdum, si id agitur, ut utramque, de qua dicimus, morbi formam internoscamus, diligentiore opus est perscrutatione. Etenim tumores herniae cruralis, quamdiu haec talis est, quae reponi queat, praesertim enterocele, varixque venae cruralis, quandoquidem sanguis, qui inest, nondum coagulatus fuerit, nonnulla sibi eaque haud levia symptomata communia vindicant. Namque in utraque morbi forma aegrotantis situs ad tumoris magnitudinem maximi momenti est.

33) *Triquet.* L. c. Pars II, pag. 339.

34) *Hennemann* l. c. pag. 29.

35) *Boyer.* *Traité des maladies chir.* T. II, pag. 299.

Varix jam inveteratus, sanguinis coagulis impletus, qui ideo contrectanti duriusculus appetet, facile cum epiplocele crurali permisceri potuerit, praesertim si forte signa inflammationis in cavi abdominalis intestinis signa partis intestinalium in sacci herniosi collo haerentis simulant. Quod si quando acciderit, in definienda diagnosi sola anamnesis nobis pro duce fuerit.

A vasis lymphaticis varicosis vena varicosa eo differt, quod, sicuti plerumque ferunt<sup>36)</sup>, priora contrectanti dura funiculisque similia apparent, neque, pressu ad illa exhibito, ea, quae continent, loco moveri queunt, id quod in venis varicosis semper observatur. Hoc tamen signum valere non potuerit, nisi certo temporis spatio; nam, sanguine, qui in vena varicosa inest, jam coagulato, haec quoque in contrectando funicularum duriorum instar se praebet, neque magis pressando evacuari potest.

Melius haud dubie signum diagnosticum varicum natura sua dubiorum decursus nobis offerat. Etenim vasorum lymphaticorum species, lineae margaritarum similis, valvulis effecta, neque non cutis obtentis indoles, quae quidem, ut hoc unum afferam, in varicibus vasorum lymphaticorum nunquam subcaerulea reperitur, ac denique anamnesis, qua comperiatur, funiculos nunc contrectanti duros apparentes aliquando morbi initii parvos mollesque et evacuatu faciles fuisse, ad diagnosim plurimum contulerint.

Varix admodum subcutaneus si ab abscessu sit distinguendus, sane plus objiciatur difficultatis, praesertim si ea, quae varix ille continet, jam paululum conspissari cooperint.

36) *Beau.* *Revue med. chir. de Paris* 1851. pag. 22.

Quo in casu saepius malum non prius cognoscere contingit, quam operatione sanandi causa instituta. Namque signa localia, quae uterque morbus prae se ferat, valde sunt fallacia, ita ut, si forte m. psoae abscessus adfuerit, in diagnosis statuenda sola anamnesis ac cetera aegroti valetudo nos adjuvare queant. Quae modo diximus, vera esse ut demonstretur, casum statim describendum, qui ex analogia hoc videatur referri posse, pro exemplo commemorare licet.

*Ribes*<sup>37)</sup> casus cuiusdam mentionem facit, in quo medici ad consultandum arcessiti *Salmade*, *Larrey*, *Marijolin* et *Dupuytren* non potuerint certo statuere, utrum abscessus an aneurysma adasset atque ex sectione demum cadaveris instituta malum, quod prius diximus, adfuisse patuerit.